pertencente ao R., destinado a fins desportivos, consistindo no campo do Clube 

de Desportos do Maxaquene, antiga sede social, casas habitadas pelos 

trabalhadores, benfeitorias diversas e parque de estacionamento, ocupando uma 

área de 35.000m2; 

• O preço do imóvel foi fixado em USD 3.850.000,00MT (três milhões, oitocentos 

e cinquenta mil Dólares americanos); 

• Ao abrigo do contrato, como parte do pagamento do preço acordado, a A. iria 

ceder ao R. o Campo Atlético Muçulmano, avaliado em USD 2.300.000,00 (dois 

milhões e trezentos mil Dólares Norte Americanos);  

• O valor remanescente, de USD1.550.000 (um milhão e quinhentos e cinquenta 

mil Dólares Americanos), seria pago nos prazos acordados; 

• Ao abrigo do referido contrato, a título de sinal e nos termos dos artigos 440.º e 

441.º, ambos do Código Civil, o A. pagou ao R. a quantia de USD 60.000,00 

(sessenta mil Dólares Norte Americanos); 

• O R. solicitou reforço do sinal, através do patrocínio da equipa sénior masculina, 

que seria parte integrante do preço; o patrocínio foi feito em 2008, no montante 

de USD 240.000,00 (duzentos e quarenta mil Dólares Norte Americanos);  

• O R. não cumpriu a promessa de venda do imóvel, tendo a A. recorrido à 

arbitragem, nos termos previsto no contrato; a decisão arbitral condenou o R. a 

restituir o dobro do sinal, isto é, USD 120.000,00 (cento e vinte mil Dólares 

Americanos), acrescidos de juros de mora; 

• O R. não cumpriu com o contrato e nem pagou o valor fixado na sentença arbitral; 

• O valor em dívida é de USD 204.000,00 (duzentos e quarenta mil Dólares Norte 

Americanos), resultantes da soma de USD 120.000,00 (cento e vinte mil Dólares 

Norte Americanos) correspondentes ao dobro do sinal, e USD 84.000,00 (oitenta 

e quatro mil Dólares Norte Americanos) referentes a juros de mora. 

Terminou pedindo a condenação do R. no pagamento de USD 204.000,00 (duzentos e 

quatro mil Dólares Norte Americanos). 

Juntou documentos de fls. 11 a 173. 

Devidamente citado, o R. contestou por excepção e por impugnação. 

Por excepção alegou que: 

• As partes escolheram o Tribunal Arbitral como foro competente para dirimir todas 

e quaisquer questões emergentes do contrato;

[...]

• O pronunciamento do tribunal arbitral foi o seguinte: 

“(...) a Requerente, face à resolução do contrato-promessa, tem direito apenas 

ao sinal em dobro, por força do nº 2 do artigo 442º, do Código Civil, ou seja, à 

restituição pela Requerida de USD 120.000,00 (cento e vinte mil dólares 

americanos), acrescidos juros de mora à taxa legal, desde o incumprimento até 

integral pagamento, que deverá ser conhecido em processo a intentar pela 

mesma, pelo facto de não ter formulado qualquer pedido subsidiário, em caso de 

improcedência do pedido principal”;